
Consultas Realizadas 

Licitación 194184 - ADQUISICION DE TONER,
CARTUCHOS, FOTOCONDUCTORES, PARA

IMPRESORAS
Consulta 1 - Licitación Pública Nacional Nº /2010 Subasta

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2010

Asunción, 02 de junio de 2010.

Señores:
MINISTERIO DE HACIENDA
Unidad Operativa de Contrataciones

Ref: Licitación Pública Nacional Nº /2010 Subasta ? ?Adquisición de Tinta, Tóner, Cartuchos y Fotoconductores para
impresora? ? CONSULTAS.

Por la presente me dirijo a ustedes con el objeto de hacer la siguiente consulta:

1) Con respecto al plan de entregas estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones, dónde queda previsto la entrega del
50% a los 10 días de la firma del contrato. Consultamos: ¿Posibilidad, entrega de las mercaderías en 30 días a partir de la
firma del contrato? Nuestra consulta se debe a que las cantidades solicitadas son en grandes proporciones, y las mismas
no se disponen en el mercado para la venta al público, únicamente se podrían obtener en importaciones directas para
cumplir con la provisión en caso de adjudicación en licitaciones específicas. Y cómo saben, las importaciones tienen sus
procesos, cómo ser la preparación del pedido en el país de origen, luego el protocolo para el transporte, el despacho aquí,
su liberación de aduanas, la transportación hasta nuestros depósitos para tener a disposición para la venta o entrega de los
mismos. 

2) Consultamos: Si podrán ser aceptadas ofertas de empresas con dos años de antigüedad y cumple con requisitos del
pliego de bases y condiciones.

3) Grupo 10: Lote 10 ? Kit de mantenimiento para impresoras HP: Ítem 1 al 7. Consultamos: Favor si podrían detallar los
números de partes de los kit.

4) Grupo 14: Lote 14 ? Tóner para impresoras Lexmark, ítem 1 al 13. Consultamos: Favor si podrían detallar los números de
partes de origen de los tóner.

5) Grupo 15: Lote 15 ? Kit y repuestos para impresoras Lexmark, ítem 3, 4, 5, 6, 7 y 8. Consultamos: Favor si podrían
detallar los números de partes de origen de los repuestos.

6) Grupo 19: Lote 19 ? Tóner para impresora XEROX, ítem 2, 5, 12, 13 y 14. Consultamos: Favor si podrían detallar los
números de partes de origen de los tóners.

7) Grupo 20: Lote 20 ? Kit y Repuestos para impresoras XEROX, ítem 1, 2, 3 y 4. Consultamos: Favor aclarar los nombres de
los repuestos solicitados, ya que según nuestro proveedor, estos modelos de impresoras, vienen con el tóner y el
fotoconductor incluido, si podrían aclarar y detallar los números de partes de origen de los tóner.

8) Grupo 20: Lote 20 ? Kit y Repuestos para impresoras XEROX, ítem 6, 9 y 17. Consultamos: Favor aclarar los números de
partes de origen de los ítems solicitados.

9) Grupo 20: Lote 20 ? Kit y Repuestos para impresoras XEROX, ítem 4 y 6. Fotoconductor Kit para impresora láser Xerox
Phaser 6180 y Fusor para impresora Phaser 6180. Consultamos: Favor aclarar los números de partes de origen de los ítems
solicitados.

Consultas Realizadas   Licitación 194184 - ADQUISICION DE TONER, CARTUCHOS, FOTOCONDUCTORES, PARA IMPRESORAS

26/02/25 09:15 1/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - Licitación Pública Nacional Nº 10/2010 Subasta

10) Con respecto a los insumos y repuestos de la marca Lexmark. Consultamos: ¿Se podrán ofertar productos Lexmark-?
Programa Return?. Los productos Lexmark ? ?Program Return? son los utilizados por el gobierno de los Estados Unidos y los
comercializados en América latina?

11) Respecto a la aclaración Nº 1 de fecha 26 de mayo de 2010. Consultamos: ¿Cuál es el ítem al que se refieren, dónde
dice ítem 0 del Lote 20? Favor aclarar nuevamente el número de ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-06-2010

Respuesta: se realiza la aclaración que son 10 días hábiles. Con respecto a la consulta, la Convocante escucha la
propuesta. Pero se explica que el ministerio cuenta con plazos que cumplir como son la presentación del Ante Proyecto de
Presupuesto General de la Nación. No obstante el plazo de entrega se modifica en la Adenda Nº 1, en la que se establece
un nuevo plazo de entrega.

Respuesta: se mantiene lo establecido en el PBC y remitirse al Anexo III ? Criterios de Evaluación y Requisitos de
Calificación. Punto 3 ? Criterios de Calificación, 3.1 Situación Financiera

Respuesta: remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Respuesta: remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Respuesta: remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Respuesta: remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Respuesta: remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Respuesta: remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Respuesta: en principio el Sistema de Contrataciones había generado un ítem más de lo solicitados, que fue el ítem 0 del
lote 20. Una vez identificado dicho problema, este ítem mencionado, desapareció. Por lo que, el ítem 0 del Lote 20 se
elimino del sistema.

Consultas Realizadas   Licitación 194184 - ADQUISICION DE TONER, CARTUCHOS, FOTOCONDUCTORES, PARA IMPRESORAS

26/02/25 09:15 2/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - Licitación Pública Nacional Nº 10/2010 Subasta

Consulta 3 - Consulta - Sharp, Xerox

Consulta 4 - Consutas Item 14, 15 y Plazo de Entrega

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2010

Asunción, 03 de junio de 2010.
Señores:
MINISTERIO DE HACIENDA
Unidad Operativa de Contrataciones

Ref: Licitación Pública Nacional Nº /2010 Subasta ? ?Adquisición de Tinta, Tóner, Cartuchos y Fotoconductores para
impresora? ? CONSULTAS 2.

Por la presente me dirijo a ustedes con el objeto de hacer la siguiente consulta:

1) Grupo 20: Lote 20 ? Kit y Repuestos para impresoras XEROX, ítem 8: Kit de Mantenimiento para impresora láser Xerox
Phaser 5550. Consultamos: Favor aclarar el código del ítem? Ya que en la planilla de especificaciones figura el código del
tóner, y el tóner ya solicitan en el lote 19.

2) Grupo 20: Lote 20 ? Kit y Repuestos para impresoras XEROX, ítem 11: Kit de Mantenimiento Xerox Phaser 3600.
Consultamos: Favor aclarar el código del ítem? Ya que en la planilla de especificaciones figura el código 106R01370, y
dicho código pertenece al tóner que ya solicitan en el lote 19. 

3) Grupo 20: Lote 20 ? Kit y Repuestos para impresoras XEROX, ítem 12: Kit de Mantenimiento para Xerox Phaser 5500.
Consultamos: Favor aclarar el código del ítem? Ya que en la planilla de especificaciones figura el código 109R00731 de
220V, y dicho código pertenece a los kit de 110V, el código de 220V pertenece al 109R00732 del ítem 7.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-06-2010

Respuesta: es correcta la observación. Pero en este caso en el lote 19 se solicita el tóner para la impresora Xerox mientras
que para el lote 20 se solicita los kit y repuestos para impresoras Xerox. Remitirse al PBC

Respuesta: es correcta la observación. Pero en este caso en el lote 19 se solicita el tóner para la impresora Xerox mientras
que para el lote 20 se solicita los kit y repuestos para impresoras Xerox. Remitirse al PBC

Respuesta: la observación es la correcta. Por lo tanto se modifica el ítem 12, del lote 20, mediante la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2010

Consultamos: Con respecto al Lote 18 y 19: En el pliego de bases y condiciones, figura Sharp como el Lote 18 y Xerox:
Tóner como lote 19 y en los ítems de la subasta está Xerox: Tóner cómo lote 18 y Sharp como el Lote 19. Podrían aclarar
este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-06-2010

Respuesta: por error involuntario los nombres de los lotes 18 y 19 se cruzaron en el sistema. Dicho inconveniente ha sido
modificado. Manteniéndose lo solicitado en el P.B.C.

Consultas Realizadas   Licitación 194184 - ADQUISICION DE TONER, CARTUCHOS, FOTOCONDUCTORES, PARA IMPRESORAS

26/02/25 09:15 3/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Consutas Item 14, 15 y Plazo de Entrega

Consulta 5 - Lotes Lexmark

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2010

Asunción, 03 de junio de 2010

PARA: MINISTERIO DE HACIENDA
UNIDAD OPERATIVA DE CONTRATACIONES

REF: L.P.N. N° 10/2010 ?Adquisición de Tintas, Toner y Cartuchos ? SB)

FORMULAR CONSULTAS

1° Item 14:
Consultamos si la multa podría aplicarse a razón de 1% por cada semana de atraso, como es usual en la mayoría de la
Licitaciones Publicas. Debe considerarse que un mayor cargo por eventuales penalizaciones incide en el precio de venta
ofertado.

2° Item 15
Si las facturas podrán presentarse por el valor de las mercaderías entregadas, o si se exigirá que sea el monto total de la
Orden de Compra.

3° PLAZO DE ENTREGA
Si el plazo de entrega se computará a partir de la firma del Contrato o a partir de la fecha de entrega de la Orden de
Compra al Proveedor.

4° PLAZO DE ENTREGA
Si el plazo de entrega se puede extender hasta 30 días calendario para la primera entrega, considerando que los insumos
solicitados correspondientes a los distintos Lotes, están todos sujetos a procesos de importación que demandan entre 25 y
30 días siempre que se utilice flete aéreo.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-06-2010

Respuesta: se realiza la aclaración que son 10 días hábiles. Con respecto a la consulta, la Convocante escucha la
propuesta. Pero se explica que el ministerio cuenta con plazos que cumplir como son la presentación del Ante Proyecto de
Presupuesto General de la Nación. No obstante el plazo de entrega se modifica en la Adenda Nº 1, en la que se establece
un nuevo plazo de entrega.

Respuesta: remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Respuesta: remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Respuesta: remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2010

Con relación a los Lotes 12, 13, 14 y 15, a fin de determinar la necesidad real de la entidad , y considerando que algunos
de los números de parte descriptos en el PBC no corresponden a insumos para los modelos de impresoras mencionadas,
consultamos si los mismos serían los siguientes:
Lote 12:
Ítem 1: 10N1117 ? Cartucho #17, Negro.
Ítem 2: 10N1127 ? Cartucho #27, Color.
Ítem 3: 18C0031 ? Cartucho Fotográfico #31.
Ítem 4: 18C0035 ? Cartucho #35, Color de Alto rendimiento.
Ítem 5: 15M2619 ? Cartucho #19, Color.
Ítem 6: 15M2619 ? Cartucho #19, Color.

Consultas Realizadas   Licitación 194184 - ADQUISICION DE TONER, CARTUCHOS, FOTOCONDUCTORES, PARA IMPRESORAS

26/02/25 09:15 4/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Plazo de Entrega

Ítem 7: 17G0648 ? Cartucho #48, Negro.
Ítem 8: 18C0033 ? Cartucho #33, Color.
Ítem 9: 18C0032 ? Cartucho #32, Negro.
Ítem 10: 18L0032 ? Cartucho #82, Negro.
Ítem 11: 18L0042 ? Cartucho #83, Color.
Ítem 12: 10N1127 ? Cartucho #27, Color.
Ítem 13: 10N1117 ? Cartucho #17, Negro.
Ítem 14: 15M2619 ? Cartucho #19, Color.
Ítem 15: 17G0648 ? Cartucho #48, Negro.
Ítem 16: 17G0648 ? Cartucho #48, Negro.
Ítem 17: 18C0032 ? Cartucho #32, Negro.

Lote 13:
Ítem 1: 11A3540 ? Cinta para 2400.
Ítem 2: 11A3540 ? Cinta para 2491.
Ítem 3: 11A3540 ? Cinta para 2400.
Ítem 4: 11A3540 ? Cinta para 2300/2400.

Lote 14:
Ítem 1: 24018SL ? Tóner de 2.500 páginas para E232, E342.
Ítem 2: 12A7465 ? Tóner de 32.000 páginas para T632 y T634.
Ítem 3: W84020H ? Tóner de 30.000 págias para W840.
Ítem 4: X644X11L ? Tóner de 32.000 páginas para X646e.
Ítem 5: W84020H ? Tóner de 30.000 páginas para W840.
Ítem 6: 1380950 - Tóner de 12.800 para Lexmark 4039.
Ítem 7: C5220YS - Tóner de 3.000 Amarillo para C532n.
Ítem 8: C5220CS - Tóner de 3.000 Cian para C532n.
Ítem 9: C5220KS - Tóner de 4.000 Negro para C532n.
Ítem 10: C5220MS - Tóner de 3.000 Magenta para C532n.
Ítem 11: 34018HL ? Tóner de 6.000 páginas para E332.
Ítem 12: 34018HL ? Tóner de 6.000 páginas para E332.
Ítem 13: 24018SL ? Tóner de 2.500 páginas para E332.
Lote 15:
Ítem 1: 12A8302 ? Kit Fotoconductor para E332n.
Ítem 2: 12A8302 ? Kit Fotoconductor para E342n.
Ítem 3: 12A8302 ? Kit Fotoconductor para E342n.
Ítem 4: W84030H ? Kit Fotoconductor para W840n.
Ítem 5: 40X3570 ? Kit de Mantenimiento para C532n.
Ítem 6: 56P1412 ? Kit de Mantenimiento para T632.
Ítem 7: 40X3570 ? Kit de Mantenimiento para C532n.
Ítem 8: 40X0957 ? Kit de Mantenimiento para W840n.
Ítem 9: 12A8302 ? Kit Fotoconductor para E232 y E342.
Ítem 10: W84030H ? Kit Fotoconductor para W840.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-06-2010

respuesta: correponden dichas consultas.

Consultas Realizadas   Licitación 194184 - ADQUISICION DE TONER, CARTUCHOS, FOTOCONDUCTORES, PARA IMPRESORAS

26/02/25 09:15 5/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Plazo de Entrega

Consulta 7 - GRUPO 16 - LOTE 16 - TONER OKI

Consulta 8 - GRUPO 20 - LOTE 20

Consulta 9 - GRUPO 20 - LOTE 20

Consulta 10 - GRUPO 20 - LOTE 20

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2010

El plazo de entrega de los productos se podría extender a 30 días?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-06-2010

Respuesta: se realiza la aclaración que son 10 días hábiles. Con respecto a la consulta, la Convocante escucha la
propuesta. Pero se explica que el ministerio cuenta con plazos que cumplir como son la presentación del Ante Proyecto de
Presupuesto General de la Nación. No obstante el plazo de entrega se modifica en la Adenda Nº 1, en la que se establece
un nuevo plazo de entrega.

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2010

Analizando la lista de suministros requeridos, y como representantes de la Marca OKI en Paraguay, hago la siguiente
aclaracion y consulta:
1- GRUPO 16 - Lote 16 En los items 2,3,4 y 5 se solicita toner negro y color p/ equipo B3400, al parecer este modelo de
equipo es incorrecto, debiendo ser el correcto equipo Marca OKI Modelo C3400, Favor confirmar.
2- GRUPO 16 - Lote 16 En los items 6,7,8 si la respuesta a la pregunta anterior resultare que el equipo es modelo C3400,
los suministros requeridos en los items mencionados deberian ser uno c/ color y no con la descripcion actual? favor
confirmar.
3- Los suministros solicitados en el Grupo 17- lote 17, item 2,3,4 y 5 son los mismos que los requeridos en el grupo anterior
pero con nombres distintos? en el grupo anterior se los llama Cartucho de modulo ( items 9, 10, 11 y 12 del grupo 16) favor
confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-06-2010

Respuesta: la observación es la correcta. Por lo que se modifica el pliego de bases y condiciones en la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2010

Item 5, 8, 10, 11 los codigos requeridos corresponden a Toner, favor confirmar los codgos. 
gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 08-06-2010

Respuesta: el código para el tóner. Pero lo solicitado es el kit. Solo se coloco esa información para ampliar información de
partes utilizadas por la impresora

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2010

Item 16 la descripcion es incorrecta pero el codigo corresponde a tambor WC M15i

Respuesta Fecha de Respuesta 08-06-2010

Respuesta: la observación es la correcta. Por lo que se modifica el pliego de bases y condiciones en la Adenda Nº 1

Consultas Realizadas   Licitación 194184 - ADQUISICION DE TONER, CARTUCHOS, FOTOCONDUCTORES, PARA IMPRESORAS

26/02/25 09:15 6/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - GRUPO 20 - LOTE 20

Consulta 11 - GRUPO 20 - LOTE 20

Consulta 12 - GRUPO 20 - LOTE 20

Consulta 13 - GRUPO 20 - LOTE 20

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2010

Item 12, el codigo requerido corresponde a cartuchos de intalacion, a la concovante le conviene solicitar los cartuchos de
alto rendimiento. Cod. 109R00732 favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-06-2010

Respuesta: la observación es la correcta. Por lo tanto se modifica el ítem 12, del lote 20, mediante la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2010

Item 14, el suministro con el codigo requerido no figura en el catalogo del fabricante como tambor, favor confirmar el
requerimiento. gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 08-06-2010

Respuesta: la observación es la correcta. Por lo que se modifica el pliego de bases y condiciones en la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2010

Item 18, el codigo requerido corresponde a cartucho de toner y no a tambor, este equipo utiliza solo toner y tambor, no asi
Kit de mantenimiento. favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 08-06-2010

Respuesta: la observación es la correcta. Por lo que se modifica el pliego de bases y condiciones en la Adenda Nº 1, así
como también en el sistema

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2010

Item 17. EL suministro requerido seria el cilindro COD 113R00670, favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-06-2010

Respuesta: la observación es la correcta.

Consultas Realizadas   Licitación 194184 - ADQUISICION DE TONER, CARTUCHOS, FOTOCONDUCTORES, PARA IMPRESORAS

26/02/25 09:15 7/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 194184 - ADQUISICION DE TONER, CARTUCHOS, FOTOCONDUCTORES, PARA IMPRESORAS
	Consulta 1 - Licitación Pública Nacional Nº /2010 Subasta
	Consulta 2 - Licitación Pública Nacional Nº 10/2010 Subasta
	Consulta 3 - Consulta - Sharp, Xerox
	Consulta 4 - Consutas Item 14, 15 y Plazo de Entrega
	Consulta 5 - Lotes Lexmark
	Consulta 6 - Plazo de Entrega
	Consulta 7 - GRUPO 16 - LOTE 16 - TONER OKI
	Consulta 8 - GRUPO 20 - LOTE 20
	Consulta 9 - GRUPO 20 - LOTE 20
	Consulta 10 - GRUPO 20 - LOTE 20
	Consulta 11 - GRUPO 20 - LOTE 20
	Consulta 12 - GRUPO 20 - LOTE 20
	Consulta 13 - GRUPO 20 - LOTE 20


